

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 2. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem...

GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłaty przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep), księgarnia Jakubowska...

Przesilenie węgierskie.

Lwów d. 7. listopada. Doniesienie o podaniu się gabinetu hr. Szaparego do dymisji było przedwczesne — faktem jeszcze nie jest.

Jak dzisiaj sprawa stoi, określa dokładnie artykuł Pester Lloyd, ogłoszony w sobotę, którego treść główną przed ogłoszeniem podano do wiadomości wiedeńskiego Ermablattu...

„Pierwszym pytaniem jest, czy się ministrowie zgodzili na program co do zatwierdzenia kwestyj kościelno-politycznych? Na to możemy odpowiedzieć, co do zasady, stanowczo: tak!

panuje różnica co do kwestyj, czy należy zaraz zaprowadzić obowiązki służby małżeńskie, czyli pozostawić małżonkom wolność brania ślubu cywilnego albo kościelnego...

Tisza zresztą winien pamiętać, że obalając gabinet Szaparego, byłby obowiązany podjąć się utworzenia nowego gabinetu... a pytanie, czy ów nowy gabinet podejmie się natchmianstwowego przeprowadzenia obowiązków służby cywilnych...

Kwestya placu Halickiego we Lwowie.

Lwów d. 7. listopada. Szybko postępuje naprzód budowa hali na targowicy wiktualno na gruntach realności, zakupionej na ten cel przez gminę m. Lwowa...

Nie byłoby właściwą rzeczą przysądzać już teraz, w jakim duchu wypadnie orzeczenie władz w tym sporze. Skoro jednak sądowi rozchodzi się o ochronę jego nowego gmachu...

zobowiązałyby się zaopatrzyć nową targowicę w przyrząd do produkcji lodu i zamrażania powietrza. Wyświadczyłoby się to ceną przystępną wszystkim stronom interesowanym...

W jakimkolwiek sposób skończy się jednak zatarg gminy z sądem, przypuszczają się godzi, że ostatecznie przeciw targowicy z placu Halickiego przeniesie się przedziej czy później do hali w realności Biesiadzieckich.

Każdemu miłośnikowi miasta naszego — a do najgorętszych jego miłośników należy niżej podpisany — ilekroć raz przechodzi około wyścigowych w długim szeregu na placu Halickim Bojków i rzęsy poważnych obywateli Łyczakowskich...

Wiadomo czytelnikom Gazety Narodowej, iż istnieje projekt oddania tego placu do rozporządzenia Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych na budowę gmachu dla nieustającej wystawy obrazów i rzeźb.

Leż przy dokładniejszym rozważeniu tego projektu, musi znów nasunąć się pytanie, co miałyby stać z resztą placu Halickiego, gdy samo Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych nie mogłoby, a zresztą i nie potrzebowałoby zabudować całego tego kosztownego placu?

Otoż w tej kwestyj nasuwa mi się wniosek, który niniejszem komu należy pod łaskawą uwagę poddać ośmielam się.

celom publicznym. Mianowicie dół, na wzór krakowskich Sukienic mogłoby być obrócony na sklepy, cukiernie, kawiarnie itp. I tak np. bazar wyrobów krajowych Towarzystwa handlowego miałby w takim gmachu z pewnością korzystniejszą i pod każdym względem dogodniejszą pomieszczenie...

W przypuszczeniu zaś, iż miasto w interesie publicznym zechce na podobne cele odstąpić ten plac pod warunkami możliwie jak najłatwiejszymi — wypadłoby utworzyć spółkę akcyjną z kapitałem co najmniej 500.000 złr. dla budowy gmachu, który czyniłby zadostę estetycznym wymogom...

Preliminarz budżetu państwowego na r. 1893.

Sumaryum wniesionego d. 5. bm. do Izby posłów Rady państwa preliminarz budżetu na r. 1893 przedstawia się w porównaniu z r. 1892 jak następuje.

Table with columns: Zapotrzebowanie, Preliminarz na rok 1893, W porównaniu do budżetu r. 1892. Rows include Dwór, Kancelarya nadworna, Rada państwa, Trybunał państwa, Rada administracyjna, Wspólne wydatki, Ministerjum spraw wewnętrznych, Ministerjum obrony krajowej, Ministerjum oświaty i wyznań, Ministerjum skarbu, Ministerjum handlu, Ministerjum rolnictwa, Ministerjum sprawiedliwości.

Table with columns: Najwyższa Izba obrachunkowa, Etat pensyjny, Subwencje i dotacje, Dług państwowy, Zarząd długu państwowego, Dochody nieruchomości majątku państwowego, Odszkodowanie kolejowe.

Suma pokrycia 609,572,055 + 23,617,959 Suma zapotrzebowania 608,684,794 + 24,737,241 Nadwyżka 887,291 - 1,119,282

Ze spraw szląskich.

Gwiadka Cieszyńska pisze: Marszałkiem krajowym jest u nas na Szląsku hr. Larisch. Jeżeli marszałek przeszkodzony jest w swych czynnościach, zastępuje go jego zastępca, czyli wicemarszałek, którego także cesarz mianuje.

Piszą gazety, że poseł Haase ubiega się o tę godność. Gdyby miało być to prawdą, mianowanie to byłoby niezgodnym z życzeniem tak znacznej większości ludności katolickiej na Szląsku.

Z powodu zamierzonej reformy podatku zarobkowego

czytamy dalej (zobacz nr. 262 Gaz. Nar.) w opinii gal. towarzystwa gospodarskiego: Także i obyt płodow rolniczych i leśnych trafia zamierzony podatek zarobkowy w sposób niesprawiedliwy a dotkliwy.

PRAWA KRWI.

POWIEŚĆ PAWŁA BOURGETA.

(Ciąg dalszy).

Zatrzymali się, wpatrując się sobie w oczy długo, przeciągając. Przez błękit jej oczu czytał on aż do dna — tej duszy, duszy, która była samą szczerością i prawdą i która w całości jejmu tylko była oddana.

rysach; niebieskie oczy jakby mgłą zaszyły a postać całą wstrząsnął dreszcz kowulsiyjny, spuściła powieki, łono jej falowało gwałtownie... Po chwili spojrzęła mu znówu prosto w oczy, siłą woli zapomniała nad wzruszeniem i z uśmiechem prawie, z przekonywującą wiarą, objawiającą się w brzmieniu głosu, mówiła spokojnie:

— I ja czuję, że żbytno szczęśliwa, i mnie nieraz lek zbiera z tego powodu. Ale to źle. Nie powinniśmy się niczego obawiać. Nie mamy nic na sumieniu, a więc Bóg jest z nami, a nas w swej opiece.

— Lub może niepokój ten był naturalnym wynikiem nadmiaru radości, zjawiskiem, choć dziwnym ale nie dającym się zaprzeczyć, a przysławiającym się jłokroć odczuwającym zbyt wielkie napięcie nerwów, spowodowane jakimś silnym wrażeniem, połączone z przeświadczeniem, że przez los zapewnionem nam jest powtórzenie się całego szeregu faktów podobnych do tego, który to pierwsze silne wrażenie wywołał?

regu faktów podobnych do tego, który to pierwsze silne wrażenie wywołał? Również ten nagły niepokój Ksawery mógłby nam na myśl nasunąć, czyż też nie był on wywołanym obawą przed tem wielkim niezmem niewzruszeniem prawem, z pod którego nikt z ludzi wyłamać się nie może, a które starożytni uosobili sobie jako Nemesis, tę ponurą władczynię, której strasznym zadaniem żądać zadośćuczynienia za każdy uszczęśliwienie człowieka, krok każdy, słowo każde a którą Grecy uważali raczej za narzędzie zadróżności niż sprawiedliwości bogów?

Przerazenia, jakim Ksawery został tknięty wkrótce po tej rozmowie z narzeczoną, było tem silniejsze, że z natury swej skłonny był do fatalizmu. Fatalizm kierowany i oświecony wiarą zrazu w duszy nadzieje i rezygnacje wraz z ufnością w Opatrzność, to pierwsze podstawy prawdziwej religii.

realnych podstawach. Na razie z porannej tej przechadzki wynosił li rozkoszne wspomnienia. Mając kilka sprawunków do zatwierdzenia, skorzystał z południowej pory, w jakiej te panie zawsze wracały do hotelu „Continental”, gdzie wszyscy troje mieszkali, i umieszczył się w troskliwie w czekającym na nie powoźce, sam poszedł wzdłuż jednej z dwóch długich ulic, przecinających się wzajemnie na placu „Quattro Conti” i dzielących Palermo na cztery równe części.

Nigdy również nie wzbudził w nim większego zachwytu szeroka, a tak pięknie zakrośniony łuk kąpiący się w morzu zatoki, — gdy wreszcie przeszedłszy popod łuk triumfalny, wystawiony na przyjęcie orszaku św. Rozalii, znalazł się na wybrzeżu.

położonemi po drugiej stronie kolejnej zatoki, przystanął chwilę i odwrócił się, aby przez las masztów, kominów i żagli, wyrastających z okrętów w porcie spoczywających, rzucić okiem na niezmierny błękit morza, z którego łona wyrusza się różowawe wzgórza Pelligrino, poświęcone również świętej Rozalii. Z pewnością w tej chwili wszelkie myśli o jakimś złowrogim przeczeniu były od niego daleko.

Najprostszym, najnaturalniejszym w świecie wypadkiem doznał zbłądzić odrazu ten wspaniały gmach snów i marzeń, w którym zamieszkiwał od sześciu miesięcy, a spóźniwał się przedrzeć życie całe i rzucić go na pastwę najstraszniejszych mak i cierpień moralnych, których ślady krwawo zaznaczone w sercu pozostała do końca życia. Niespodziewanym i nagłym, choć prostym i naturalnym był ten wypadek każda ze strasznych katastrof, jak trzęsienie ziemi, zderzenie pociągów lub zapadnięcie nowo wybudowanej kamienicy.





